
86
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Setembro de 2024.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 027-S, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46, da Lei n.º 3.043, 
de 31 de dezembro de 1975 e em observância ao 
Decreto nº 2924-R, de 29/12/2011,

RESOLVE:

DESIGNAR na forma do artigo 52, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 31.01.1994, 
CLARISA DOS ANJOS BOSSATO PLAZZI, para 
substituir o Gerente de Competitividade, desta 
Secretaria, Humberto Queiroz de Oliveira, por 
motivo de férias, no período de 11 a 25.09.2024.

Vitória (ES), 05 de Setembro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1398092

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
023/2024
REGISTRO SIGEFES: Nº 240565
Processo nº. 2024-5D5LM
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
Aderes E O Instituto De Apoio Cultural Social E 
Empreendedorismo As Comunidades Do Espirito 
Santo Maria Helena - INSTITUTO MAO NA MASSA.
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, tem 
por objeto o Projeto a realização do projeto finanças 
solidária do Estado do Espirito Santo - banco 
comunitário Maria Helena.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$60.000,00(sessenta 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:
10.49.203.23.691.0035.2065, Elemento de Despesa 
335041, na Fonte de Recurso 1500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá a 
partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial até 04/09/2025.
GESTOR DO TERMO: Helton Braz Scarpe, nº 
funcional 4052773, lotado como Gerente de 
Integração Regional.

Vitória, 10 de setembro de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1397838

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Nº 026/2024
REGISTRO SIGEFES:
Nº 240566.
Processo nº. 2024-QCW37
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES e o INSTITUTO VERDE VIDA
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, tem 

por objeto o Projeto o “Apoio a finanças solidárias”.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$60.000,00 (sessenta 
mil reais).
DOTAÇÃO DORÇAMENTÁRIA:
Atividade:
10.49.203.23.691.0035.2065,
Elemento de Despesa 335041, na Fonte de Recurso 
1500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá a 
partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial até 04/09/2025.
GESTOR DO TERMO: Helton Braz Scarpe, nº 
funcional 4052773, lotado como Gerente de 
Integração Regional.

Vitória, 10 de setembro de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1398140

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 013/2024
REGISTRO SIGEFES:
Nº 240568
Nº PROCESSO:
2024-7864P
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES e a Associação Dos Produtores De Leite De 
Águia Branca-APLAB
OBJETO: Realização do Projeto “ESTRUTURA PARA 
O IIª TORNEIO LEITEIRO NO MUNICÍPIO DE ÁGUIA
BRANCA”.
VALOR TOTAL DO TERMO:
R$40.000,00(quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 
10.49.203.23.691.0035.2062 - Inova Mercado, 
Fonte 1500, Natureza 335041.
PRAZO: O presente Termo de Fomento vigerá a 
partir do primeiro dia seguinte ao
da publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
11/09/2025.
GESTOR DO TERMO: Edson Antônio Haehene, nº 
funcional 4841581, lotado como Gerente de Micro e 
Pequenas Empresa

Vitória, 10 de setembro de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1398157

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 
012/2024

REGISTRO SIGEFES: Nº 240512
Nº PROCESSO: 2024-HRGSF
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES e a Cooperativa de Trabalho dos Agentes 
Ambientais de Santa Teresa - COOPAAST.
OBJETO: Realização do Projeto “FORTALECIMENTO 
DA COLETA SELETIVA POR MEIO DE AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS/MOTO PARA COOPERATIVA DE 
TRABALHO DOS AGENTES AMBIENTAIS DE SANTA 
TERESA - COOPAAST”.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$20.000,00(vinte mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 
10.49.203.23.691.0035.2062 - Inova Mercado, 
Fonte 1500, Natureza 445042.
PRAZO: Vigerá a partir do primeiro dia seguinte ao 
da publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
20/08/2025.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 às 23:17:39 Código de Autenticação: 5c336206

larissa.santiago
Realce


